neum, qui habitabat in civitate, et interfecit, et dedit eam in dotam filiae suae uxori Salomonis. Aedificavit ergo Salomon Gazer, et Beth-Oron inferiorem, et Baalath, et Palmiram 4 [h. Tadmor] in terra solitudinis. Et omnes vios, qui ad se pertinebant, et erant absque muro, munivit 5 [h. non habet], et civitates curruum et civitates equitum, et quodcumque ei placuit ut aedificaret in Jerusalem, et in Libano, et in omni terra potestatis suae. T. XXVIII. Universum populum, qui remanserat de Amorrhais, et Hethais, et Pherezis, et Evais, et Jebusais, qui non sunt de filiis Israel: horum filios, qui remanserant in terra, quos scilicet non poterant filii Israel exterminare, fecit tributarios Salomon, usque in diem hanc. De filiis autem Israel non constituit Salomon servire quemquam, sed erant bellatores viri, et ministri ejus, et principes, et duces, et praefecti curruum et equorum [h. equitum]. Erant autem principes super omnia opera Salomonis prepositi quingenti quinquaginta, qui habebant subiectum populum, et status operibus imperabant. Filia autem Pharaonis ascendit de civitate David in domum suam, quam aedificaverat ei [Vulg. addit Salomon]: tunc aedificavit Mello. Offerbat quoque rex 6 Salomon tribus vicibus per annos singulos holocausta, et pacificas victimas, super altare quod aedificaverat Domino, et adolebat thymiana coram Domino: perfectumque est templum [h. perfectaque est domus]. T. XXIX. Classem quoque fecit rex Salomon in Asion-Gaber, quae est iuxta Ailam [h. Elloth] in litore maris Rubri, in terra Idumaea. Misitque Hiram in classe illa servos suos viros [ms. tacet viros] nauticos et gnaros maris, cum servis Salomonis. Qui cum venissent in Ophir, sumptum inde aurum qua-

1 Cum Vulgatis tacet Veronens., ms. « rex », quod est tamen in Hebraico exemplari atque aliis.

2 Hic vero rectius cum Hebraeo nomen « Salomonis » idem ms. omittit.

3 Hoc modo legunt mss. veteres: ita quoque habebatur in canone Hebraice veritatis ante emendationem ejus. Nunc in eo scriptum reperitur « Asor » iuxta punctationem Hebraei contextus; non tamen secundum sonum hodiernum litterarum ט, quae duplicem habet aspirationem, et vocatur « Itheth, » aut « Cheth, unde » דָּרַךְ, « Hator », sive « Chasor ». MARR.

4 Excidit e medio hujus vocis littera, « Daleth »: si tamen fidem adhibeamus exemplaribus Massorotharum hodiernis, ubi spatium, quod occupa-

ret Daleth littera, in editis vacuum relinquitur, cum nota marginali « Ceri », ut doceat legendum esse, דָּרַדְר, « Thadmor ». Manuscripti libri vastati quotquot inspeximus, legunt intra textum, דָּרַדְר, « Thamor »: sed « Ceri » ad marginem exhibent Regius et Oratorianus supra laudati. Pellissonaeus noster nihil habet praeter puram lectionem דָּרַדְר, « Thamor ». Ita scriptum erat in Hebraeo exemplari Sancti Hieronymi, quod manifestissime probat verbum « Palmiram » in sacro contextu: « Thamar » enim « Palmiram » sive « Palmam » significat. Ad scholasticis canonis legerat in Hebraeorum codicibus דָּרַדְר, « Thadmor », vel « Tadmor » juxta annotationem ejusdem appositam in margine. MARR.